Với danh tính Võ Chiếu (武曌 ) là bà tự sáng tạo ra, ví mình như mặt
trời (nhật: 日 ), mặt trăng (nguyệt: 月 ) trên không trung (không: 空 ): (日 +月 +空 =
曌 ) và sự thống trị thế giới của bà. Đã có rất nhiều đấng nam nhi là Thiên tử
(tianzi 天子 ), nhưng chỉ trong số họ được xưng là “nữ Thiên tử” (daughter of
heaven). Vào ngày mồng 9 tháng 9 âm lịch (23/10/2023), đánh dấu Kỷ niệm
ngày Sinh nhật (誕辰 ) lần thứ 1.399 (624-2023) của vị nữ Đại hộ pháp Phật tử
Võ Tắc Thiên, Thụy hiệu: Tắc Thiên Thuận Thánh Hoàng hậu (則天順聖皇后 ),
Tước hiệu: Thánh Thần Hoàng đế (聖神皇帝 ).

hậu cung.

Niên hiệu Trinh Quán thứ 23 (649) vua Đường Thái Tông băng hà, bà cùng với
một số phi tần khác xuất gia tu học tại ngôi già lam Cảm Nghiệp Tự (感業寺 ),
Tây An, nay là thành phố tỉnh lỵ tỉnh Thiểm Tây, Trung Quốc.

Năm 660, bà nhanh chóng thuyết phục, vận động để giành quyền kiểm soát
chính trị sau cơn đột quỵ của Đường Cao Tông Lý Trị (628-683), vị Hoàng đế thứ
ba của triều đại nhà Đường trong lịch sử Trung Quốc.